
平成２３年８月２９日 

 

 郡 市 区 等 医 師 会 御中 

 

大 阪 府 医 師 会 

（公印省略） 

 

インフルエンザワクチンの安定供給対策について（補足通知） 

 

 インフルエンザワクチンの安定供給対策につきましては、８月２４日付けに

て、取り急ぎご連絡申し上げたところでありますが、その後、日本医師会へ照

会を行った結果、下記の通り、情報提供がありましたので、補足的にお知らせ

申し上げる次第であります。 

 本件につきまして、貴会におかれましてもご了知いただき、会員医療機関へ

ご周知賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

①インフルエンザワクチンの供給量について 

 このたび小児への用法・用量が変更となり（本年８月２４日付け通知ずみ）、

ワクチン需要の増加が推察されるところであるが、厚生労働省のインフルエン

ザワクチン需要検討審議会では、昨年の使用量実績から推計して、ワクチン不

足に陥ることはないと見込んでいる。 

 

②昨年実績を上回る注文について 

 本年８月２４日付け文書では、「予約・注文を行う際には、原則、昨年の使用

実績を上回らないようにすること」と記載しているが、この使用実績とは接種

件数（人数）を意味するものである。小児への用法・用量が変更されたことか

ら、ワクチン予約・発注数の増加は、当然、起こり得る。昨年実績と同等の件

数（人数）換算による予約・発注数の増加に対して、製造業者及び販売業者が

難色を示した場合には、「厚生労働省・医薬食品局血液対策課の了解事項である」

ことを説明して下さい。 

 なお、発注に当たっては、各医療機関における予約状況に合わせて行ってい

ただきますようご協力をお願いいたします。 

 
 

【連絡先】 

大阪府医師会 地域医療 1 課 

       辻井 竹中  

    TEL:06-6763-7012 
    FAX:06-6766-2875 


